
 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Personale 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 5 del 12/01/2026 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 12/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Personale 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 5 del 12/01/2026 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 12/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 5 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DI TIROCINIO INCLUSIVO T.IN.A.  
– PROGETTO "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" – 
DESIGNAZIONE DEL TUTOR  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventisei il   giorno quindici del   mese di gennaio alle ore 18:10, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore  X 

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• con Provvedimento n. 188 R.G. 288 del 9 maggio 2025, l'Unione dei Comuni "Le Terre del 
Sole" (Soggetto Attuatore e Finanziatore) ha approvato il progetto "Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità" (CUP J94H22000110006), finanziato dall'Unione Europea – 
Next Generation EU – PNRR, finalizzato all'inclusione socio-lavorativa di persone con 
disabilità riconosciuta ai sensi dell'art. 4 della L. n. 104/1992; 

• la Formatalenti Soc. Coop. Sociale a r.l. (Soggetto Promotore e Erogatore), con sede legale 
in Castellalto, è stata individuata come ente abilitato a promuovere tirocini di inclusione 
sociale in Regione Abruzzo; 

• il Comune di Mosciano Sant'Angelo funge da Soggetto Ospitante per l'attivazione di tirocini 
presso la propria amministrazione; 

• è stato avanzato richiesta di attivare un tirocinio inclusivo T.in.A. a favore del  [OMISSIS...]  
persona con disabilità riconosciuta; 

• il Progetto Personalizzato (allegato n. 3) prevede l'inserimento del tirocinante presso l'ufficio 
di segreteria del Comune con le seguenti modalità: 

• Durata: 5 mesi, dal 7 gennaio 2026 al 6 giugno 2026; 
• Orario settimanale: 15 ore, così articolate: 

• lunedì, martedì, mercoledì: 12:30 – 14:00 (3,5 ore); 
• giovedì: 09:00 – 14:00 (5 ore); 
• venerdì: 08:30 – 14:00 (5 ore); 

• Indennità mensile: € 600,00 lordi, a carico del Soggetto Promotore (Formatalenti); 
• Attività previste: gestione della corrispondenza, catalogazione documenti, 

registrazione pagamenti, protocollo e archiviazione, supporto alle funzioni di 
segreteria e accoglienza (ADA 24.01.05, 24.01.06, 24.01.07, 24.01.08 secondo il 
SEP 24 Area Comune); 

• Obiettivi: acquisizione di competenze tecnico-professionali, autonomia 
organizzativa, competenze informatiche di base, abilità relazionali e comunicative, ai 
sensi delle linee guida regionali D.G.R. n. 875 del 29/12/2020; 

• il tirocinio si configura come intervento non concorrente a determinare rapporto giuridico di 
lavoro e non concorre alla copertura della quota di riserva di cui alla L. n. 68/1999, in 
conformità alle linee guida regionali e al D.Lgs. 36/2023; 

• tutor del Soggetto Ospitante presso il Comune è stato individuato in Alessandra Ripani, la 
quale avrà il compito di affiancamento, monitoraggio dello svolgimento del tirocinio e 
collaborazione alla predisposizione dell'attestazione finale; 

• il tutor del Soggetto Promotore è Vincenzo Di Marco, rappresentante legale di Formatalenti, 
che coordinerà il percorso e assicurerà il supporto al tirocinante; 

• il Case Manager è indicato in Sara Tortora (Assistente Sociale presso l'Unione dei Comuni,), 
quale coordinatore del caso specifico e responsabile del monitoraggio della continuità del 
percorso; 

• la copertura assicurativa (infortuni INAIL e responsabilità civile) è a carico di Formatalenti 
(Soggetto Promotore), per l'intero periodo del tirocinio; 

• la convenzione e il progetto personalizzato costituiscono i documenti fondamentali che 
disciplinano il tirocinio, allegati parte non integrante al presente atto; 

Considerato che: 
• il tirocinio rientra pienamente nelle finalità di inclusione socio-lavorativa promosse dal 

Comune, con utilizzo di risorse umane e strutturali già disponibili presso l'ufficio di 
segreteria; 

• il Progetto Personalizzato attesta che l'inserimento del tirocinante presso il Comune risponde 
pienamente agli obiettivi educativi, riabilitativi e inclusivi del percorso, offrendo un 
ambiente formativo idoneo; 

• l'attivazione del tirocinio è stata approvata in via procedurale dalle competenti autorità 
regionali e dall'Unione dei Comuni; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

Richiamati: 
• le Linee Guida della Conferenza Permanente Stato Regioni del 22 gennaio 2015, in materia 

di tirocini di orientamento, formazione e inserimento finalizzati all'inclusione sociale e 
all'autonomia delle persone; 

• la D.G.R. Abruzzo n. 875 del 29 dicembre 2020, recante "Linee Guida Regione Abruzzo per 
l'attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento finalizzati all'inclusione 
sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione"; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro), di cui il 
Comune garantisce il pieno rispetto; 

• il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e il D.Lgs. n. 196/2003 (Codice della Privacy), per 
il trattamento dei dati personali; 

• lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
• l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in materia di contratti e attività gestionale degli enti 

locali; 
DELIBERA 

1. Di prendere atto dell'avvio della procedura di attivazione del tirocinio inclusivo T.in.A. a 
favore del  [OMISSIS...] , secondo i termini e le modalità definiti nel Progetto 
Personalizzato allegato e nella Convenzione stipulata tra Formatalenti (Soggetto Promotore), 
Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" (Soggetto Attuatore e Finanziatore) e Comune di 
Mosciano Sant'Angelo (Soggetto Ospitante), per il periodo dal 7 gennaio 2026 al 6 giugno 
2026, con orario di 15 ore settimanali presso l'ufficio di segreteria comunale; 

2. Di designare quale Tutor del Soggetto Ospitante la sig.ra Alessandra Ripani, ufficio affari 
sociale, con incarico di: 

• affiancamento e supporto del tirocinante presso la sede di lavoro per l'intero periodo 
del tirocinio; 

• favorire l'inserimento e lo svolgimento delle attività formative secondo il Progetto 
Personalizzato; 

• monitoraggio della frequenza e della corretta compilazione del registro delle 
presenze; 

• collaborazione con il tutor del Soggetto Promotore e il Case Manager per il 
raggiungimento degli obiettivi educativi e riabilitativi; 

• collaborazione attiva alla predisposizione del Dossier individuale e dell'Attestazione 
finale; 

3. Di prendere atto che il tutor del Soggetto Promotore è Vincenzo Di Marco (Formatalenti) e 
che il Case Manager dell'Unione dei Comuni è Sara Tortora, come indicato nel Progetto 
Personalizzato; 

4. Di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione di Tirocinio di Inclusione Sociale 
T.in.A. nelle forme autografe, conferendo mandato al Sindaco di sottoscrivere in nome e per 
conto del Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

5. Di dare atto che il Comune assicurerà il pieno osservanza dei doveri di ospitante secondo la 
legislazione vigente, in particolare: 

• applicazione integrale delle norme di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 
n. 81/2008); 

• fornitura di adeguate informazioni e dispositivi di protezione individuale (DPI); 
• verifica della conformità con la normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza; 
• trattamento dei dati personali in conformità al GDPR e al D.Lgs. 196/2003; 

6. Di dare atto che il tirocinio non configura alcun rapporto giuridico di lavoro e non concorre 
alla copertura della quota di riserva obbligatoria di cui alla L. n. 68/1999; 

7. Di dare atto che la copertura assicurativa è a carico di Formatalenti (Soggetto Promotore), 
per l'intera durata del tirocinio, comprese eventuali sospensioni e proroghe; 

8. Di dare atto che la presente delibera non comporta oneri finanziari per il Comune di 
Mosciano Sant'Angelo, in quanto la copertura finanziaria del tirocinio è interamente a carico 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

di Formatalenti e dell'Unione dei Comuni, come da Provvedimento n. 188 R.G. 288 del 9 
maggio 2025; 

9. Di disporre la comunicazione della presente delibera a: 
• Formatalenti Soc. Coop. Sociale a r.l. (Soggetto Promotore); 
• Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" (Soggetto Attuatore e Finanziatore); 
•  [OMISSIS...]  
• sig.ra Alessandra Ripani (Tutor del Soggetto Ospitante); 
• Ufficio di Segreteria e Servizi Sociali del Comune; 

10. Di dare atto che contro la presente delibera è ammesso ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 
104/2010; 

11. Di disporre la pubblicazione della presente delibera all'Albo Pretorio del Comune in 
conformità alle disposizioni vigenti. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DI TIROCINIO INCLUSIVO T.IN.A.  
– PROGETTO "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" – 
DESIGNAZIONE DEL TUTOR  
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
  
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 19/01/2026 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 19/01/2026   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




